



**MUNICÍPIO DE CARANGOLA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período: Janeiro a Agosto de 2017 - Bimestre: Julho / Agosto

RREO - Anexo VII ( LRF, art . 53, inciso III )

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre - 2017	Até o Bimestre - 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )	72.527.070,37	11.841.192,57	45.982.900,78	0,00
Receita Tributária	6.580.548,00	1.395.605,80	4.048.978,61	0,00
IPTU	801.200,00	555.759,11	893.020,19	0,00
ISSQN	1.905.000,00	340.978,89	1.228.650,83	0,00
ITBI	355.000,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	373.400,00	97.247,39	358.708,61	0,00
Outras Receitas Tributárias	3.145.948,00	401.620,41	1.568.598,98	0,00
Receita de Contribuição	7.761.742,20	944.503,28	5.251.867,68	0,00
Receita Previdenciária	7.111.000,00	741.425,35	4.394.331,40	0,00
Outras Receitas de Contribuições	650.742,20	203.077,93	857.536,28	0,00
Receita Patrimonial Líquida	61.500,00	8.521,74	29.878,55	0,00
Receita Patrimonial	718.300,00	197.407,64	757.069,83	0,00
( - ) Aplicações Financeiras	656.800,00	188.885,90	727.191,28	0,00
Transferências Correntes - Valor Líquido	50.224.560,17	8.206.519,10	31.677.692,17	0,00
Cota Parte do FPM ( 80 % )	15.084.183,61	2.357.640,39	11.069.595,06	0,00
Cota Parte do ICMS ( 80 % )	5.118.760,80	840.756,20	3.626.523,82	0,00
Cota Parte do IPVA ( 80 % )	2.900.000,00	123.597,86	2.104.565,29	0,00
Transferências de Convênios	6.033.747,88	1.491.858,28	4.522.060,84	0,00
Outras Transferências Correntes	21.087.867,88	3.392.666,37	10.354.947,16	0,00
Demais Receitas Correntes	7.898.720,00	1.286.042,65	4.974.483,77	0,00
Outras Receitas da Dívida Ativa	393.500,00	122.048,43	342.122,55	0,00
Diversas Receitas Correntes	7.505.220,00	1.163.994,22	4.632.361,22	0,00
RECEITAS DE CAPITAL ( II )	2.176.620,00	131.509,32	2.102.107,82	0,00
Operações de Crédito ( III )	0,00	0,00	820.896,62	0,00
Amortização de Empréstimos ( IV )	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens ( V )	8.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.168.620,00	131.509,32	1.281.211,20	0,00
Convênios Capital	1.357.800,00	131.509,32	996.747,26	0,00
Outras Transferências de Capital	810.820,00	0,00	284.463,94	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI ) = ( II - III - IV - V )	2.168.620,00	131.509,32	1.281.211,20	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL ( VII ) = ( I + VI )	74.695.690,37	11.972.701,89	47.264.111,98	0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	2017	2016
DESPESAS CORRENTES ( VIII )	69.823.595,03	53.933.965,27	0,00	44.374.601,21	0,00	0,00	0,00
Pessoal E Encargos Sociais	39.112.537,47	26.564.954,97	0,00	24.829.780,76	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida ( IX )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	30.711.057,56	27.369.010,30	0,00	19.544.820,45	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )	69.823.595,03	53.933.965,27	0,00	44.374.601,21	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL ( XI )	7.543.495,34	4.823.276,16	0,00	1.964.407,03	0,00	0,00	0,00
Investimentos	6.625.375,08	3.975.703,26	0,00	1.177.491,71	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	5.280,00	5.280,00	0,00	5.280,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos ( XII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Bens de Capital Já Integralizado ( XIII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	5.280,00	5.280,00	0,00	5.280,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida ( XIV )	912.840,26	842.292,90	0,00	781.635,32	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV )	6.630.655,08	3.980.983,26	0,00	1.182.771,71	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( XVI )	472.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )	76.926.750,11	57.914.948,53	0,00	45.557.372,92	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO ( XIX ) = ( VII - XVIII )	-2.231.059,74	-10.650.836,55	0,00	1.706.739,06	0,00	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	32.500,00	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2017	0,00

**Nota:** Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a ) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;
- b ) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, inciso II da Lei 4.320 / 64.

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA CAMARA MUNICIPAL DE CARANGOLA



**MUNICÍPIO DE CARANGOLA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

002/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Agosto de 2017 - Bimestre: Julho / Agosto**

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

INST DE PREV DOS SERV. PUB. DO M DE CARANGOLA  
SERV MUN DE SANEAMENTO BASICO E INFRAESTRUTURA

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	PAULO C. CARVALHO PETTERSEN	
Contador	RAFAEL LUCIO COUTO	116490
Controle Interno	CARLOS CLEITON LEAL OLIVEIRA	